
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 25 del 23-03-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Servizi a domanda individuale. Determinazione tariffe anno 2018. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   ventitre  del mese di marzo, alle ore 18:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione dei bilanci di previsione; 

 

- l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 

dispone che: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

- l'art. 172, 1^ comma, lettera e) del T.U. n. 267 del 18/08/2000, con il quale viene 

richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, prima 

dell'approvazione del bilancio e come allegato allo stesso, la deliberazione con la quale si 

definiscono i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione di tutti i servizi gestiti 

dal comune; 

 

VISTO il decreto interministeriale 31.12.1983, con il quale, in relazione al disposto 

dell'art. 6, comma 3, del D.L. 28.02.1983 n. 131, è stato approvato l'elenco dei servizi a 

domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento; 

 

RILEVATO che questo Ente per l'anno 2018 gestirà n. 4 servizi a domanda individuale e 

precisamente: 

- Mensa scolastica presso la scuola materna  

- Lampade votive cimiteriali 

- Campo Sportivo polivalente 

- Colonia marina 

 

CONSTATATO che i costi dei servizi a domanda, ai sensi dell'art. 12 del D.L. 28.12.1989, 

n. 415 convertito con modificazioni nella legge 28.2.1990, n. 38, devono essere coperti in 

misura complessiva non inferiore al 36%, con riferimento alle corrispondenti entrate del 

bilancio 2018; 

 

VISTI gli elaborati predisposti negli allegati 1), 2), 3) e 4) nei quali sono indicate come 

segue le entrate e le spese per ciascun servizio: 

 

 PROVENTI  SPESE 

Refezione Scolastica €                             9.500,00                     €                           22.000,00                             

Lampade votive €                             8.000,00                              €                             8.000,00                            

Campo Sportivo polivalente €                             1.000,00                            €                             1.500,00                             

Colonia marina €                             1.000,00                            €                             2.760,00                             

 

RITENUTO opportuno per l'anno 2018 confermare le seguenti tariffe che assicurano la 

predetta percentuale del 36% di copertura di spesa prevista dalla legge: 

Lampade votive:   - Euro 13,00 per allaccio annuale 

      - Euro   5,50 per allaccio mensile 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 3 

 

Campo Sportivo:  - Euro  5,00 orarie diurne individuali (tennis) 

Polivalente      - Euro   7,00 orarie notturne individuali (tennis) 

     - Euro 20,00 orarie diurne (giochi di gruppo) 

     - Euro 30,00 orarie notturne (giochi di gruppo)   

 

Colonia marina:   -Euro 50,00 individuale (indicativo) 

 

Mensa scolastica: -Euro  3,00  per ogni pasto; 

 

DATO ATTO che con il Decreto del Ministero dell'interno 29.11.2017 è stato  

inizialmente disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione al 28 Febbraio 2017 e, successivamente, con Decreto del Ministero dell'interno 

09.02.2018, detto termine è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2018; 

 

VISTA la Legge 27.12.2017 n. 205 (Legge di stabilità 2018); 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sulla presente proposta ai 

sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti legalmente resi; 

 

DELIBERA 
 

1)- La premessa narrativa é parte integrante del presente atto e si intende qui di seguito 

riportata integralmente; 

 

2)- Di approvare gli allegati contraddistinti con i nn. 1) - 2) - 3) - 4) relativi ai n. 4 servizi a 

domanda individuale contenenti: 

a)- Tutti gli elementi relativi sia per l'entrata che per la spesa; 

b)- La tariffa a contribuzione come in essa risulta proposta e strutturata; 

c)- La decorrenza di ciascuna tariffa così come in essi allegati è stata proposta; 

 

3)- Di approvare inoltre l'allegato n. 5) riepilogativo di tutti i servizi contenente le seguenti 

risultanze: 

 

 ENTRATE SPESE 

Refezione Scolastica €                             9.500,00                     €                           22.000,00                             

Servizi Cimiteriali €                             8.000,00                              €                             8.000,00                            

Campo Sport. Polivalente €                             1.000,00                            €                             1.500,00                             

Colonia Marina €                             1.000,00                            €                             2.760,00                             

TOTALE €                           19.500,00 €                           34.260,00 

 

dando atto che: 

- la misura percentuale dei costi complessivi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni 

ed entrate specificatamente destinate é pari al 56,92% 

 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 

4, dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 a seguito votazione che ha riportato l'unanimità dei 

consensi. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 4 

 

ALLEGATO N. 1) - Delibera di G.M. n. 25 del 23/03/2018 

 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA ANNO 2018 

PROSPETTO ENTRATE E SPESE - DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA 

INDIVIDUALE 

 

A) Spese previste: 

- Canone 2018 per servizio di gestione mensa 

affidato in appalto alla ditta Micheli Mauro                                Euro  20.500,00 

(pari a n. 3000 pasti convenzionali annui) 

 

 

- Spese generali di funzionamento 

(energia elettrica e gas-metano)                                                   Euro     1.500,00 

                                                                                              __________________ 

 

          Totale costi anno 2018    Euro 22.000,00 
 

                            ================== 

 

Tariffa stabilita per l'anno 2018 in Euro 3,00 individuale per ogni pasto consumato. 

 

B) Entrate previste: 

- Contribuzione  degli  utenti  sulla  base   

di quanto accertato nell'anno 2017 

n. 3000 pasti circa =                                                                    Euro    9.500,00 

_________________ 

 

   Totale proventi anno 2018      Euro  9.500,00 
 

================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

Percentuale copertura costi:  43,18% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 5 

 

 

 

ALLEGATO N. 2 - Delibera di G.M. n. 25 del 23/03/2018 
 

SERVIZIO LAMPADE VOTIVE CIMITERIALI ANNO 2018 - 

PROSPETTO ENTRATE E SPESE - DETERMINAZIONE DEL CANONE ANNUALE 

 

a) SPESE previste: 

- Costo del personale, compresi oneri riflessi 

(n. 1 addetto con tempo di impiego al 20%)                           Euro  6.000,00 

 

- Spese generali di funzionamento                                                  "       500,00 

 

- Spese per energia elettrica                                                            "    1.500,00 

________________ 

 

Totale spese previste anno 2018     Euro  8.000,00 
 

================ 

 

TARIFFE stabilite per l'anno 2018: 

 

- Canone lampade annuali                 Euro  13,00 

- Canone lampade mensili                      "    5,50 

 

 

B) Entrate previste: 

 

- Ruolo canoni lampade votive anno 2018                                             Euro 8.000,00 

(calcolato sulla base dell'accertato 2017) 

________________ 

 

Totale proventi anno 2018               Euro  8.000,00 
 

============== 
 

 

 

 

Percentuale copertura costi:  100,00% 

 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 6 

 

 

ALLEGATO N. 3) - Delibera di G.M. n. 25 del 23/03/2018 

 

GESTIONE CAMPO POLIVALENTE (Tennis e altri giochi di gruppo) 

PROSPETTO ENTRATE E SPESE - DETERMINAZIONE TARIFFA ANNO 2018 

 

Spese previste: 

 

- Servizi (Enel e Metano)          Euro   1.500,00 

_______________ 

 

Totale spese previste anno 2018             Euro 1.500,00 

============= 

 

Entrate previste: 

 

- proventi da tariffe per utilizzo impianto                                              Euro 1.000,00 

============= 

 

Tariffe confermate: 

 

1) Gioco tennis:    Euro  5,00 orarie diurne individuali 

      Euro  7,00 orarie notturne individuali 

 

2) Giochi di gruppo:Euro 20,00 orarie diurne   (complessive) 

         Euro 30,00 orarie notturne (    "      ) 

 

 

 

 

 

Percentuale copertura costi:  66,67% 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 7 

 

ALLEGATO N. 4) - Delibera di G.M. n. 25 del 23/03/2018 

 

COLONIA MARINA ANNO 2018 

PROSPETTO ENTRATE E SPESE - DETERMINAZIONE DELLA QUOTA 

INDIVIDUALE 

 

A) Spese previste 

- Canone dovuto alla cooperativa                                                 Euro   1.360,00 

(n. 20 partecipanti presunti X Euro 68,00) 

 

- Spese di funzionamento (trasporto autobus)                                       "      300,00 

 

- Costo del personale (14gg)                                                                 “   1.100,00 

 

 

_______________ 

 

Totale spese previste anno 2018           Euro 2.760,00 
 

============= 
 

TARIFFA DETERMINATA ANNO 2018 = Euro 50,00 - Quota individuale indicativa             

 

B) Entrate previste 

 

- Proventi da quote di partecipazione 

n. 20 partecipanti presunti X Euro 50,00  =                                      Euro  1.000,00 

_______________ 

 

Totale entrate previste anno 2018           Euro 1.000,00 
 

============= 

 

 

 

Percentuale di copertura dei costi: 36,23% 

 

 

 

 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 8 

 

 

ALLEGATO N. 5) - Delibera di G.M. n. 25 del 23/03/2018 

 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2017 

 

RIEPILOGO COMPLESSIVO 
 

CALCOLO DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI 

 

A) Spese totali previste anno 2017: 
 

1) Mensa scolastica                                         Euro 22.000,00 

2) Lampade votive                                               "    8.000,00 

3) Campo Sportivo polivalente                            "    1.500,00 

4) Colonia marina           "   2.760,00 

                                                                        _____________ 

 

    TOTALE    Euro 34.260,00 

 

=============== 

 

B) Entrate previste anno 2017: 
 

1) Mensa scolastica                                        Euro  9.500,00 

2) Lampade votive cimiteriali                            "    8.000,00 

3) Campo Sportivo polivalente                           "   1.000,00 

4) Colonia marina                                               “   1.000,00 

______________ 

 

                                                    TOTALE  Euro 19.500,00 
 

================ 

 

Calcolo percentuale di copertura: 
 

Euro 19.500,00 X 100 

------------------------------------  =  56,92 % Grado di copertura costi 2018 
Euro 34.260,00 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 9 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 29 del 20-03-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Servizi a domanda individuale. Determinazione tariffe anno 2018. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 23 -03-2018- pag. 

10 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 27-03-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 27-03-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 27-03-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 23-03-2018 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 27-03-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


